
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

J3 09 Ш 4  №

О реализации проекта по ранней профессиональной ориентации 
обучающихся 6-11 классов «Билет в будущее» 

в Тульской области в 2021 году

В целях достижения показателей регионального проекта «Успех
каждого ребенка», утвержденного протоколом заседания проектного 
комитета по национальному проекту «Образование» от 7 декабря 2018 года 
№ 3, в том числе по реализации проекта по ранней профессиональной 
ориентации обучающихся 6-11-х классов общеобразовательных организаций 
«Билет в будущее», в соответствии с Положением о министерстве
образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать работу по реализации мероприятий проекта по 
ранней профессиональной ориентации обучающихся 6-11-х классов
общеобразовательных организаций «Билет в будущее» в Тульской области в 
2021 году (далее -  Проект) в период с сентября по декабрь 2021 года.

2. Определить региональным оператором Проекта государственное 
профессиональное образовательное учреждение Тульской области «Тульский 
государственный машиностроительный колледж имени Никиты Демидова» 
(В.Н. Салищев) (далее, в том числе, -  Региональный оператор).

3. Утвердить список общеобразовательных организаций, 
расположенных на территории Тульской области, и педагогов-навигаторов 
для участия в Проекте (далее, в том числе, - Участники), согласованный с 
органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере 
образования (Приложение № 1).

4. Утвердить список образовательных организаций, площадок 
проведения мероприятий профессионального выбора (профессиональных 
проб) Проекта (далее, в том числе, -  Площадка) (Приложение № 2).

5. Региональному оператору Проекта обеспечить:
5.1. взаимодействие с Фондом гуманитарных проектов, федеральным 

оператором Проекта (далее -  Федеральный оператор) по вопросам 
организации:



5.1.1. информационной кампании о ходе реализации Проекта в 
Тульской области;

5.1.2. работы с платформой Проекта https://bvbinfo.m;
5.1.3. обучения педагогов-навигаторов общеобразовательных 

организаций, расположенных на территории Тульской области, 
утвержденных Приложение № 1 к настоящему приказу;

5.1.4. подготовки и проведения Всероссийской профориентационной 
недели в Тульской области в период с 1 по 15 октября 2021 года;

5.1.5. проведения мероприятий практического выбора
(профессиональных проб) на Площадках, утвержденных приложением № 2 к 
настоящему приказу;

5.1.6. подготовки отчетной документации о ходе реализации Проекта в 
Тульской области в установленные Федеральным оператором сроки;

5.2. взаимодействие с органами местного самоуправления, 
осуществляющими управление в сфере образования, общеобразовательными 
организациями, расположенными на территории Тульской области по 
вопросам:

5.2.1. информирования родителей (законных представителей) 
обучающихся о реализации Проекта в Тульской области, особенностях 
регистрации участников, в том числе детей с ограниченными возможностями 
здоровья и инвалидностью;

5.2.2. организации регистрации, прохождения профориентационного 
тестирования, записи на мероприятия профессионального выбора 
(профессиональные пробы) обучающихся 6-11 классов на платформе 
Проекта https://bvbinfo.ru:

5.2.3. организации участия обучающихся в практических 
мероприятиях Проекта, в том числе во Всероссийской профориентационной 
неделе в период с 1 по 15 октября 2021 года;

5.3. организовать взаимодействие с Площадками проведения 
мероприятий профессионального выбора (профессиональных проб) по 
вопросам:

5.3.1. организации и проведения мероприятий профессионального 
выбора (профессиональных проб) для обучающихся 6-11 классов 
общеобразовательных организаций, участников Проекта;

5.3.2. разработки и согласования программ мероприятий 
профессионального выбора (профессиональных проб) для обучающихся 6-11 
классов общеобразовательных организаций, участников Проекта;

5.3.3. формирования расписания мероприятий профессионального 
выбора (профессиональных проб), в том числе для детей с ограниченными

2

https://bvbinfo.m
https://bvbinfo.ru


возможностями здоровья и инвалидностью, с использованием платформы 
https://bvbinfo.ru. осуществления контроля их реализации;

5.3.4. подготовки рекомендаций по профессиональному 
самоопределению для обучающихся, участников мероприятий 
профессионального выбора (профессиональных проб) Проекта.

5.4. Отчет о реализации Проекта предоставить в министерство 
образования Тульской области в срок до 15 декабря 2021 года.

6. Руководителям органов местного самоуправления,
осуществляющим управление в сфере образования рекомендовать:

6.1. проинформировать подведомственные общеобразовательные 
организации о возможности участия в Проекте;

6.2. организовать информирование родителей (законных 
представителей) обучающихся 6-11 классов о реализации Проекта в 
Тульской области;

6.3. организовать размещение информации о ходе реализации Проекта, 
направляемой Региональным оператором, на официальных сайтах 
общеобразовательных организации;

6.4. обеспечить участие в Проекте общеобразовательных организаций в 
соответствии с Приложением № 1 к настоящему приказу, в том числе, 
регистрацию каждым педагогом-навигатором не менее 60 обучающихся 6-11 
классов на платформе Проекта: https://bvbinfo.ru.

7. Руководителям площадок проведения мероприятий 
профессионального выбора (профессиональных проб) Проекта, 
утвержденных п.4 настоящего приказа, обеспечить:

7.1. проведение мероприятий профессионального выбора 
(профессиональных проб) Проекта в соответствии с требованиями, 
предусмотренными Постановлением Главного государственного санитарного 
врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 (ред. от 24.03.2021) «Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1/2.4.3598-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 
организации работы образовательных организаций и других объектов 
социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»;

7.2. разработку и согласование с Региональным оператором программ 
мероприятий профессионального выбора (профессиональных проб) по 
профессиональным направлениям в срок до 4 октября 2021 года;

7.3. передачу Региональному оператору расписания проведения 
мероприятий профессионального выбора (профессиональных проб) Проекта,

3

https://bvbinfo.ru
https://bvbinfo.ru


в том числе для детей с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидностью, для внесения на платформу https://bvbinfo.ru;

7.4. подготовку и направление Региональному оператору 
информационных материалов для размещения в региональных СМИ, на 
официальных сайтах образовательных и иных заинтересованных 
организаций, в социальных сетях;

7.5. своевременное предоставление отчетов о ходе реализации 
Проекта по компетенции Площадки Региональному оператору.

8. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
директора департамента образования министерства образования Тульской 
области Л.Ю. Сорокину.

Министр образования 
Тульской области А.А. Шевелева

мсп. Денисова Ирина Владимировна, 
министерство образования Тульской области, 
референт,
Тед.: +7(4872)245-104 (доб. 26-19),
rimu'Denisova@tularegion.ru

# О реализации проекта по ранней профессиональной ориентации обучающихся 6-11 классов 
«Билет в будущее» в Тульской области в 2021 году_2021

https://bvbinfo.ru
mailto:Denisova@tularegion.ru


Приложение № 1

СПИСОК
общеобразовательных организаций, расположенных на территории 

Тульской области, и педагогов-навигаторов для участия в проекте по ранней 
профессиональной ориентации обучающихся 6-11-х классов общеобразовательных 

организаций «Билет в будущее» в Тульской области в 2021 году

№
п/п

Наименование образовательной 
организации

Ф.И.О. педагога- 
навигатора

Должность

МО город Алексин

1

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 1»

Фомичева Ирина 
Владимировна

педагог-психолог

2

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 3»

Брегадзе Светлана 
Юрьевна

директора по 
учебно- 

воспитательной 
работе

МО Бого родицкий район

3
Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 3»

Бойкова Анна 
Геннадьевна

заместитель 
директора по 

воспитательной 
работе

4
Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 4»

Сапожкова Марина 
Николаевна

заместитель 
директора по 

воспитательной 
работе

5
Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 8»

Моторина Наталья 
Юрьевна

социальный педагог

МО Веневский район

6

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Веневский центр образования № 1 
имени И.И. Мусатова»

Кочукова Ольга 
Вадимовна

заместитель 
директора по 

учебно- 
воспитательной 

работе

7

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Веневский центр образования 
№ 2»

Савчиц Юлия 
Николаевна

заместитель 
директора по 

учебно- 
воспитательной 

работе

МО город Донской

8
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Гимназия № 20»

Моисеенко Ольга 
Вячеславовна

заместитель 
директора по 

воспитательной
5



работе

9
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 2»

Комнова Татьяна 
Вячеславовна

педагог организатор

10

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 4»

Выставкина Юлия 
Владимировна

учитель географии

МО город Ефремов

11
Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 
«Средняя школа № 10»

Ядыкина Марина 
Юрьевна

заместитель 
директора по 

воспитательной 
работе

МО Киреевский район

12

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Киреевский центр образования 

№ 1»

Суркова Ольга 
Николаевна

заместитель 
директора по 

учебно- 
воспитательной 

работе

13

Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение 
«Киреевский центр образования 

№ 2»

Полуэктова
Татьяна

Васильевна

заместитель 
директора по 

учебно- 
воспитательной 

работе

МО город Новомосковск

14

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 17»

Зыченкова
Анастасия
Сергеевна

учитель

15

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 12»

Федотова Светлана 
Александровна учитель

16

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 20»

Морозова
Анастасия
Сергеевна

педагог - 
библиотекарь

17
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 1»

Малявина Ирина 
Андреевна учитель

18

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 2»

Юрова Юлия 
Анатольевна

заместитель
директора

6



19
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 4»

Михеева Елена 
Юрьевна

заместитель
директора

20

Муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 15»

Полякова Марина 
Валериевна

заместитель
директора

МО Суворовский район

21

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждекние 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 2 г. Суворова имени Героя 

Российской Федерации 
А.П. Ефанова»

Уляченко Елена 
Геннадьевна

социальный педагог

22

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 5 (центр образования) г. 
Суворова имени Г ероя Советского 

Союза Е.П.Тарасова»

Данилова Ольга 
Александровна

педагог-психолог

МО город Тула

23

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования №
1 -  гуманитарно-математический 

лицей имени Героя России 
Горшкова Д.Е.»

Орудина Вероника 
Юрьевна

социальный педагог

24

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 2 имени 
Г ероя Советского Союза Олега 

Петровича Матвеева»

Кузнецова Анна 
Игоревна

педагог-организатор

25
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 3»

Мишин Сергей 
Сергеевич

учитель
информатики

26
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 4»

Харитонова
Людмила

Михайловна
социальный педагог

27

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Центр образования № 5 имени 
Г ероя Российской Федерации 
Сергея Сергеевича Громова»

Матюшина Ирина 
Сергеевна

социальный педагог

28 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования №10» имени

Квасова Марина 
Валериевна

социальный педагог

7



А.В.Чернова

29
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 19»

Самонина
Валентина

Алексеевна
учитель

30
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 20»

Кочина Елена 
Алексеевна

заместитель 
директора по 

воспитательной 
работе

31
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 21»

Логинова Татьяна 
Анатольевна

учитель

32

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 22 -  Лицей 

искусств»

Кузнецова
Александра
Григорьевна

учитель

33

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 31 имени 

Романа Петровича Стащенко»

Трифонова
Надежда

Николаевна
методист

34

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 32 имени 

генерала Ивана Васильевича 
Болдина»

Глухова Юлия 
Сергеевна социальный педагог

35

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 37 имени 

В.П.Храмченко»

Шулакова Елена 
Витальевна учитель

36
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 38»

Мишина Олеся 
Викторовна

социальный педагог

37

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 39 имени 
Г ероя Советского Союза Алексея 

Арсентьевича Рогожина»

Буровских Мария 
Игоревна учитель

38

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 44 имени 
Маршала Советского Союза Г.К. 

Жукова»

Фатеева Анастасия 
Николаевна учитель

39 Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Центр образования № 45 имени 
Г ероя Советского Союза Николая

Бузанова Ольга 
Васильевна

заместитель 
директора по 

воспитательной

8



Анисимовича Прибылова» работе

МО Узловский район

40

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«средняя общеобразовательная 
школа № 17 имени Героя 
Российской Федерации 

Л.Р.Квасникова»

Самчева Светлана 
Викторовна

заместитель 
директора по 

учебно- 
воспитательной 

работе

41

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 
«Лицей имени Ивана Ивановича 

Федунца» (МБОУ лицей)

Кочетова
Екатерина

Михайловна

заместитель 
директора по 

воспитательной 
работе

МО Щекинский район

42
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Советская средняя школа № 10»

Карпачева Ольга 
Вячеславовна

учитель
информатики

43

Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя школа № 13 
им. С. В. Залетина»

Кузнецова Анна 
Игоревна

заведующий
библиотекой

МО Ясногорский район

44

Муниципальное 
общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 
школа № 3 имени С.В.Ишеева»

Коваленко Мария 
Игоревна

----------- ----------------------

старший вожатый

Министр образования 
Тульской области А.А. Шевелева

9



Приложение № 2

СПИСОК
образовательных организаций, площадок проведения мероприятий профессионального 

выбора (профессиональных проб) проекта по ранней профессиональной ориентации 
обучающихся 6-11-х классов общеобразовательных организаций «Билет в будущее» в

Тульской области в 2021 году

Наименование площадки
Профессиональное направление 

(профессия)
Группа направлений

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Алексинский 
машиностроительный 

техникум

Специалист по мехатронике и 
мобильной робототехнике

Умная среда

Разработчик мобильных 
приложений

Умная среда

Дизайнер графики/Графический 
дизайнер Креативная среда

Специалист по 3D 
моделированию

Креативная среда

Предприниматель малого 
бизнеса Деловая сфера

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Богородицкий 

политехнический колледж»

Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей

Комфортная среда

Повар, кондитер Комфортная среда

Специалист по обслуживанию и 
ремонту электронной техники

Комфортная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области 

« Сел ьскохозяйств енный 
колледж «Богородицкий» 

имени И.А. Стебута»

Специалист по эксплуатации и 
ремонту сельскохозяйственной 

техники и оборудованию
Комфортная среда

Ветеринарный фельдшер Комфортная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Донской колледж 

информационных 
технологий»

Программист Умная среда
Сетевой и системный 

администратор Умная среда

Бекенд-разработчик Умная среда
Фронтенд-разработчик Умная среда

Администратор баз данных Умная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Донской 

политехнический колледж»

Менеджер по туризму Социальная среда

Сварщик Комфортная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской

Сварщик Комфортная среда

10



области «Ефремовский 
химико-технологический 

техникум»

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Новомосковский 

строительный колледж»

Мастер общестроительных 
работ: бетонщик, каменщик, 

слесарь по сборке 
металлоконструкций, 

электросварщик ручной сварки

Комфортная среда

Г еодезист Индустриальная среда
Сварщик Комфортная среда

Мастер отделочных 
строительных и декоративных 
работ: Маляр строительный, 

монтажник каркасно-обшивных 
конструкций, облицовщик- 

плиточник, облицовщик- 
мозаичник, штукатур, резчик по 

камню, облицовщик 
синтетическими материалами

Комфортная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Новомосковский 

техникум пищевых 
биотехнологий»

Повар, кондитер Комфортная среда

Специалист индустрии красоты: 
парикмахер, специалист по 
предоставлению бытовых 

косметических услуг

Умная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение 
Тульской области 

«Тульский государственный 
технологический колледж»

Мастер по ремонту и 
обслуживанию автомобилей Комфортная среда

Специалист по информационной 
безопасности Безопасная среда

Полицейский Безопасная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Техникум 
железнодорожного 

транспорта им. Б. Ф.
Сафонова»

Машинист локомотива Комфортная среда

Электромонтажник/
электромонтер

Комфортная среда

Г осударственного 
образовательного 

учреждения среднего 
профессионального 

образования Тульской 
области «Тульский колледж 

профессиональных 
технологий и сервиса»

Повар, кондитер Комфортная среда
Специалист индустрии красоты: 

парикмахер, специалист по 
предоставлению бытовых 

косметических услуг

Умная среда

Официант Социальная среда

Портной - закройщик Индустриальная среда

Г осударственное 
профессиональное

Мастер отделочных 
строительных и декоративных

Комфортная среда

11



образовательное 
учреждение 

Тульской области 
«Тульский колледж 

строительства 
и отраслевых технологий»

работ: облицовщик-плиточник, 
облицовщик-мозаичник.

Менеджер по туризму Социальная среда
Портной-закройщик Индустриальная среда

Специалист индустрии красоты: 
парикмахер

Умная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение «Тульский 
областной медицинский 

колледж»

Медицинская сестра /  
медицинский брат

Здоровая среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Тульский 

сельскохозяйственный 
колледж имени И.С.

Ефанова»

Предприниматель малого 
бизнеса

Деловая среда

Программист Умная среда
Специалист по эксплуатации и 

ремонту 
сельскохозяйственной техники и 

оборудования

Комфортная среда

Ландшафтный дизайнер Комфортная среда
государственное 

профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Техникум 

технологий пищевых 
производств»

Повар, кондитер Комфортная среда
Бариста Социальная среда

Официант Социальная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Тульский 

техникум социальных 
технологий»

Фотограф Креативная среда
Предприниматель малого 

бизнеса
Деловая среда

Художник по костюмам Индустриальная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Чернский 
профессионально­

педагогический колледж»

Педагог Умная среда
Программист Умная среда

Дизайнер графики/Графический 
дизайнер

Креативная среда

Мультимедиа дизайнер Креативная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Тульский 

экономический колледж»

Дизайнер графики/Графический 
дизайнер

Креативная среда

государственного 
профессионального 
образовательного 

учреждения Тульской

Лаборант по контролю качества 
сырья, реактивов, 

промежуточных продуктов, 
готовой продукции, отходов

Индустриальная среда

12



области «Щекинский 
политехнический колледж» производства

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Крапивенский 

лесхоз-техникум»

Журналист Креативная среда
Эскурсовод Креативная среда

Ландшафтный дизайнер Комфортная среда
Фитопатолог Здоровая среда

Г еодезист Индустриальная среда

Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Ясногорский 

технологический техникум»

Повар, кондитер Комфортная среда

Г осударственное 
образовательное 

учреждение 
дополнительного 

образования Тульской 
области «Областной 

эколого-биологический 
центр учащихся»

Химик-технолог Умная среда
Сити-фермер Комфортная среда

Лаборант химического анализа Умная среда
Биотехнолог Здоровая среда

Ландшафтный дизайнер Комфортная среда

Микробиолог Здоровая среда

Детский технопарк 
«Кванториум»

(Г осударственное 
профессиональное 
образовательное 

учреждение Тульской 
области «Тульский 
государственный 

машиностроительный 
колледж имени Никиты 

Демидова»)

Сетевой и системный 
администратор

Умная среда

Дизайнер графики/Графический 
дизайнер Креативная среда

Программист Умная среда
Массажист Здоровая среда

Эколог Здоровая среда

Биотехнолог Здоровая среда

Министр образования 
Тульской области А.А. Шевелева

13


